CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa:  Requer   informações  quantitativas  sobre  a  manifestação
cultural  do  Tropeirismo  no  município,  visando  a  elaboração  de  um
diagnóstico.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao  Prefeito Municipal,  Yan Lopes de Almeida,  informações
sobre  a  manifestação  cultural  do  Tropeirismo  no  município,  com  o
objetivo de elaborar um diagnóstico preciso. Especificamente, solicitam-
se informações sobre:

1. O  número  de  grupos,  associações  ou  entidades  dedicadas  à
preservação  e  promoção  direta  ou  indireta  do  Tropeirismo  no
município.

2. A quantidade de eventos relacionados direta ou indiretamente ao
Tropeirismo  realizados  anualmente,  incluindo  datas,  locais  e
público estimado.

3. O  número  de  participantes  diretos  e  indiretos  envolvidos  nas
atividades relacionadas ao Tropeirismo.

4. Os recursos financeiros investidos pela administração municipal
no apoio a essa manifestação cultural nos últimos três anos.

5. A  existência  de  projetos  ou  programas  municipais  voltados  à
preservação e fomento do Tropeirismo.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003400340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2025

6. A quantidade de visitantes ou turistas atraídos anualmente por
eventos  ou  atividades  relacionadas  direta  ou  indiretamente  ao
Tropeirismo.

O Tropeirismo é uma manifestação cultural de grande relevância
histórica e identitária para o município, e um diagnóstico quantitativo é
essencial para embasar políticas públicas que visem à sua preservação
e valorização.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 18 de março de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003400340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2025
	A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, informações sobre a manifestação cultural do Tropeirismo no município, com o objetivo de elaborar um diagnóstico preciso. Especificamente, solicitam-se informações sobre:

		2025-03-18T09:46:51-0300